c) Cuando la muestra requiera de análisis químico o técnico, deberás adjuntar el comprobante de 

pago de derechos realizado mediante el formato electrónico D9 “Formulario múltiple de pago para 

comercio exterior”, contenido en el Anexo 1 de las RGCE, de conformidad con lo establecido en la 

regla 1.6.2. de las RGCE, por el monto de $5,850.00 (cinco mil ochocientos cincuenta pesos 00/100 

m.n.), por cada muestra sujeta a análisis. 

d) Dentro de los hechos y circunstancias relacionados con la promoción deberás manifestar el NICO 

que consideres aplicable, o con el que exista duda. 

e) En su caso, escrito libre en el que manifiestes las razones que sustentan tu apreciación respecto de

[...]

e) Cuando la muestra requiera de análisis químico o técnico, deberás anexar el comprobante de pago 

de derechos, realizado mediante el formato electrónico D9 “Formulario múltiple de pago para 

comercio exterior”, contenido en el Anexo 1 de las RGCE, de conformidad con lo establecido en la 

regla 1.6.2. de las RGCE, por el monto de $5,850.00 (cinco mil ochocientos cincuenta pesos 00/100 

m.n.), por cada muestra sujeta a análisis. 

¿Con qué condiciones debo cumplir? 

Si el trámite lo realizas en línea: 

I. Contar con contraseña vigente, e.firma portable o e.firma. 

II. Contar con la clave en el RFC. 

III. El estatus del buzón tributario deberá encontrarse como “Validado”.

[...]

Presenta la solicitud para actuar ante alguna aduana adicional a 

la de adscripción por la que se te otorgó la patente de agente 

aduanal, o bien, para dejar sin efectos la autorización de aduana 

adicional que se te hubiera otorgado. 

Gratuito 

Pago de derechos 

Costo: $2,365.00 (dos 

mil trescientos sesenta y 

cinco pesos 00/100 

m.n.). 

¿Quién puede solicitar el Trámite o 

Servicio? 

¿Cuándo se presenta? 

Agentes aduanales. Cuando desees actuar en una aduana adicional a la de 

adscripción por la que se te otorgó tu patente o cuando 

desees dejar sin efectos la autorización de aduana adicional

[...]

Servicio  

Descripción del Trámite o Servicio Monto 

Presenta la solicitud de autorización o prórroga para designar a un 

mandatario para que te represente al promover y tramitar el 

despacho de mercancía.  

Gratuito 

Pago de derechos 

Costo: $14,218.00 

(catorce mil 

doscientos dieciocho 

pesos 00/100 m.n.). 

¿Quién puede solicitar el Trámite o Servicio? ¿Cuándo se presenta? 

Agentes aduanales. I. Cuando desees designar a un mandatario. 

II. La prórroga de la autorización deberás presentarla 

tres meses antes del vencimiento de la misma.

[...]

de las RGCE y el Anexo 19 de la RMF. 

11/LA Autorización para cambio de aduana de adscripción. 

Trámite  

Servicio  

Descripción del Trámite o Servicio Monto 

Presenta la solicitud para cambiar tu aduana de adscripción.  Gratuito 

Pago de derechos 

Costo: $2,516.00 (dos 

mil quinientos 

dieciséis pesos 00/100 

m.n.).  

¿Quién puede solicitar el Trámite o Servicio? ¿Cuándo se presenta? 

Agentes aduanales. Cuando desees cambiar tu aduana de adscripción a 

una aduana distinta. 

¿Dónde puedo presentarlo? Ante la oficialía de partes de la DGJA, ubicada en

[...]

Presenta la solicitud para designar a los mandatarios que se 

encontraban autorizados en el momento en que se dio el supuesto 

de fallecimiento, incapacidad permanente o retiro voluntario del 

agente aduanal.  

Gratuito 

Pago de derechos 

Costo: variable 

$14,218.00 (catorce 

mil doscientos 

dieciocho pesos 

00/100 m.n.). 

¿Quién puede solicitar el Trámite o Servicio? ¿Cuándo se presenta? 

Las o los agentes aduanales que hubieran 

obtenido su patente, derivado del fallecimiento, 

incapacidad permanente o retiro voluntario del 

agente aduanal que sustituye.

[...]

19/LA Solicitud para expedir la patente, a través del “Acuerdo de otorgamiento de patente de agente 

aduanal por sustitución”. 

Trámite  

Servicio  

Descripción del Trámite o Servicio Monto 

Presenta la solicitud para la expedición de la patente de agente 

aduanal por sustitución. 

Gratuito 

Pago de derechos 

Costo: $26,522.00 

(veintiséis mil 

quinientos veintidós 

pesos 00/100 m.n.). 

¿Quién puede solicitar el Trámite o 

Servicio? 

¿Cuándo se presenta? 

La persona física, designada y ratificada como 

aspirante a agente aduanal por sustitución. 

Dentro de los veinte días posteriores a la notificación del